
UNIVERSITA
ÞEGLI STUDI
DITRIESTE

Dipartimento d¡

Scienze Giuridiche, del Linguaggio,
dell'lnterpretazione e della Traduzione - IUSLIT

a"o40 no23
Prot.'n. L77
ritotolff )y
ordine J tzozs

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. A del D.lgs. 5012016 per il servizio di

noleggio, trasporlo di consegna e ritiro di un pianoforÍe mezza coda presso l'aula magna
della Scuola lnterpreti - Via Filzi 14 - Trieste per I'evento del24 marzo del progetto della
prof.ssa Ferrara "Parole in Armonia" nell'ambito del progetto "The Right Words" - D88-
RUE22FERRA_O1 - Resp. Scientifica prof,ssa Ferrara.

Codice CUP J99J21 01 2380006
Codice CIG 29439F965C

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

PREMESSO che si è reso necessario, stante il restauro attuale dello strumento normalmente in

sede, procedere all'affidamento del servizio di noleggio, trasporlo di consegna e ritiro
diun pianofortemezza coda presso I'aula magna della Scuola lnterpreti -ViaFilzi 14 -

Trieste per l'evento del 24 marzo del progetto della prof.ssa Ferrara "Parole in

Armonia" nell'ambito del progetto "The Right Words" - DBB-RUE22FERRA-01 - Resp.

Scientifica prof.ssa Ferrara;

RITENUTO

VISTO

Segreteria IUSLIT

Pi¿rzzale Eulopa, 1 - l-34127 Trieste
Tel +39 O40 558 7805

f-ax +39 O4C) 558 7141

www.u n its. it

Sezione di Studi Giuridici
Piazzale Europa, 'l - l-34127 Trieste
-l"el. 

+ 39 040 558 30ó5

f:ax +39 0¿i0558 7141

Sezione di Studi in Lingue Modeme
per lnterpreti e Traduttor¡ (SSLMIÏ)

Via Filzi, '14 - l-34132 I'rieste
'lel. +.39 040 558 2300 (c:eni:ralino)

Fðx + 3? 040 55B 2301

che I'utilizzo richiesto sia conforme alle finalità del progetto;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e, in particolare, il comma 2dell'art.32,il
quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che nella procedura dicuiall'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisititecnico-
professionali, ove richiesti ;

VISTO I'art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Leggen. 14512018) con cui è stato
elevato ad € 5.000,00 IVA esclusa l'importo relativo all'obbligatorietà del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, modificando, quindi, l'art.1, comma 450
della Legge 29612007;

RITENUTO pertanto che, per I'affidamento di cui trattasi, non sussiste per questo Dipartimento
I'obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;



VISTO il Regolamento diAteneo per l'amministrazione,lafinanza e la contabilità, ed in particolare,
per quanto applicabile, il Titolo lV;

ACCERTATO che non vi sono Convenzioni Consip attive per i prodotti resisi necessari;

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i servizi elencati nell'art.1 del DPCM 24 dicembre
2015;

CONSIDERATO che è stato richiesto un preventivo alla società Pecar Piano Center, di Elisabetta
Pecar - via Contavalle, n. 515" - 34170 Gorizia - P. IVA 01 006990319, individuata in
quanto conforme alle esigenze dei concertisti;

PRESO ATTO che la società Pecar Piano Center in data 10.02.2023 ha presentato un preventivo per
il servizio richiesto dell'importo di€ 300,00 più IVA;

CONSIDERATO che l'operatore economico individuato provvederà ad autocertificare i requisiti
generali di cui all'art. 80, e che verrà verificato che sia in regola con i versamenti INPS
e INAIL prima di procedere al pagamento della fattura;

CONSIDERATO che si procederà tramite ordine diretto di acquisto fuori MePA, ai sensi dell'art. 36
comma 2lett. a del D. Lgv. N. 5012016 trattandosidi acquisti di importo corrispondente
a quello per cui possa essere affidato direttamente ad operatore economico del settore
che offre il servizio richiesto, e cioè alla società Pecar Piano Center, di Elisabetta Pecar

- via Contavalle, n. 515' - 34170 Gorizia - P. IVA 0'1006990319;

PRESO ATTO che I'affidamento con l'operatore economico siperfeziona attraverso scambio dilettere
consistente nella trasmissione del buono d'ordine e conseguente accettazione da parte
dell'operatore economico;

CONSIDERATO che perespressa previsione dell'art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs.50/2016, al
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del
contratto;

CONSIDERATO che l'affidamento dicuialpresente provvedimento grava suifondi del progetto: DBB-
RUE22FERRA_01, di cui si attesta la disponibilità;

VISTI
. ll D. Lgs. 1B aprile 2016 n.50 e s,m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;
. ll D. Lgs. 19 aprile 2017,n.56-Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;
. La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: "Linee Guida n, 4 intitolate"Procedure

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici";

. La delibera ANAC n. 1096 del26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate"Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appaltie
concessioni";

o L'art.26 della legge 488/1999 circa I'obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;
. ll D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445;
. L'art"37 del D. Lgs.33/2013 e l'articolo 1, comma 32, della Legge n. 19012012 ele

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di "Amministrazione
Trasparente" e di "Norme di contrasto alla corruzione";

UNIVERSITA
DEGLI STUDI
ÞITRIESTE

Segreteria IUSLIï
Piazzale Ëur'<rpa, 1 - l-3412'/ Triesle
Tel. +39 040 558 7805

[¿¡ +39 040 5l;B 7'14'1

w'lu¡.units it

Dipartirnento di

Scienze Giuridiche, del Linguaggio,
dell'lnterpretazione e della Traduzione - IUSLIT

Sezione di Studi Giuridici
Ptazzale Ëurr:pa, 1 - 134127 Tries'te

l.el. t 39 040 558 30ó5

[:ax +39 040 558 7 1 41

Sezione di Studi in Lingue Moderne
per lnterpreti e Traduttori (SSLMIÐ

Via Filzi, 14 - l-34132'Tricste

Tel. +.19 040 558 2300 (cenîralino)

F¿x +39 040 558 2301



CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall'art.1, comma 32, della Legge 1901212 e dal D. Lgs. 3312013, è
pubblicata, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs.50/2016, nel proprio sito web, liberamente
scaricabile sul sito internet dell'Università di Trieste - "Amministrazione Trasparente" -
"Ba ndi Gara e Contratti" - http://web. u n its.iVqare-appalto ;

DETERMINA

1) Di affidare il servizio di noleggio, trasporlo di consegna e ritiro di un pianoforte mezza coda
presso l'aula magna della Scuola lnterpreti - Via Filzi 14 - Trieste per I'evento del24 marzo
del progetto della prof.ssa Ferrara "Parole in Armonia" alla società Pecar Piano Center, di

Elisabetta Pecar - via Contavalle, n. 515" -34170 Gorizia- P. IVA 01006990319 per l'importo
di € 300,00 + lVA, gravante sui fondi del progetto DB8- RUE22FERRA-O1, di cui si attesta la

disponibilità e con le motivazioni di cui nelle premesse;

2) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di

pagamenti della PA e di rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge 13612010, e
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale;

3) Di disporre che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di
partecipazione a una procedura d'appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e
tasse e I'eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all'art.B0, commi 1,2,4,5, 12 del

D. Lgs. 5012016, si procederà al recesso dell'ordine diretto di acquisto medesimo pergiusta
causa, alla segnalazione all'ANAC e all'azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per
falso all'autorità giudiziaria competente;

4) Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del d, lgs.50/2016, alla pubblicazione sul sito
internet dell'Università di Trieste - "Amministrazione Trasparente" - "Bandi Gara e Contratti" -

http://web.units.iVgare-appalto nell'ambito della suddetta procedura di gara.

5) Di nominare la dott.ssa Gaia Tomassini, Segretaria amministrativa del Dipartimento,
responsabile unico del procedimento.

Trieste

ll Direttore del Dipartimento
prof. Gian Paolo Dolso

UNIVERSITA
ÞEGLI STUÞ¡
DITRIESTE

Segreteria IUSLIÏ
I'iazz.ale Eulopa, 1 - l-34.127 l-rieste
Tel. +39 040 558 7805

f¿¡ +39 O40 558 7 1 4 1

w,vw.units. it

Dípartimento di

Scienze Giuridiche, del Linguaggio,
dell'lnterpretazione e della Traduzione ' IUSLIT

Sezione di Studi Giuridicì
Piazzale Europa, l - l-3u1127 Triesie
'T'cl. r.3? 040 558 30ó5

F¿x +'39 040 558 7 1 4 I

Sezione di Studi in Lingue Moderne
per lnterpreti e Traduttori (SSLMII)

Via Filzi, 14'l-3.1132 lricstc
'fel. +.39 040 5li8 2300 (ct;nì:ralìno)

F¿x +.39 rJ¿10 558 2301



Firmato digitalmente da Gian Paolo Dolso
Data: 17.02.2023 19:44:13 CET


